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ANNEXE 3

e CEITIGO Repartition par espéce (%) des bactéries responsables de bactériémies (réseau COL-BVH,

1996-2002).

Année 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de souches 668 715 699 834 1463 1495 1429
Bactéries a Gram négatif 459 46,4 44,6 49,4 54,2 57,8 58,6
Escherichia coli 28,6 28,7 29,9 30,8 34,4 33,6 36,2
Proteus mirabilis 3,7 15 2,1 0,8 23 2,7 2,4
Klebsiella pneumoniae 353 32 3,6 3,6 2,9 42 3,1
Klebsiella oxytoca 0,9 15 11 1,6 1,4 11 15
Enterobacter cloacae 2,7 43 1,6 2,4 25 2,5 2,4
Enterobacter aerogenes 1,2 1,0 1,0 0,4 0,7 1.1 1,0
Pseudomonas aeruginosa 1,8 31 2,1 3,6 3,2 35 3,8
Bactéries a Gram positif 54,1 53,6 55,4 50,6 458 42,2 414
Staphylococcus aureus 16,0 14,7 17,7 14,0 16,5 16,1 14,4
Staphylocoques a coagulase négative 25,6 26,3 19,7 21,9 8,3 9,1 8,1
Streptococcus pneumoniae = = 59 3,7 7,7 5,0 5,0
Streptococcus pyogenes 0,6 0,4 0,3 0,7 0,8 1.1 0,8
Streptococcus agalactiae 2,4 2,2 11 1,9 2,9 1,5 2,3
Streptocoques non hémolytiques 48 49 54 34 43 45 6,3
Enterococcus faecalis 2,1 31 3,0 18 88 2,9 23
- non disponible

Durée de I'enquéte : 15 jours 1996-1999 ; 1 mois 2000-2002

Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) des souches responsables de bactériémies
(réseau COL-BVH, 1996-2002).

Tableau 61

Année 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Nombre de souches 191 205 209 257 504 502 517
Amoxicilline 60 52 51 52 53 52 52
Amoxicilline + acide clavulanique 67 60 63 61 63 62 63
Céfotaxime 97 98 100 99 98 100 98
Gentamicine 99 100 97 96 97 96 96
Acide nalidixique 90 88 89
Ciprofloxacine 98 95 95 93 96 94 94
BLSE 1,6 1,0 0,0 0,8 0,6 0,2 0,8

BLSE : bétalactamase a spectre élargi
Durée de I'enquéte : 15 jours 1996-1999 ; 1 mois 2000-2002

100;
90
o 80
3 70
é 601 - Amoxicilline
i K] ~>- Amoxicilline + acide
F|gure 30 © 50 clavulanique
£ e Céfotaxime
, § € = Gentamicine
Evolution 830 [ Adide nalidixique
de lasensibilité (%) 20 - Ciprofloxacine
aux principaux
antibiotiques des 10
souches de Escherichia 0 .
coli responsables de 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
bactériémies. Années
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Evolution de la sensibilité (%) au céfotaxime et & la ciprofloxacine de quatre espéces d'enté-

Tableau 62 or efotaxime
robactéries responsables de bactériémies (réseau COL-BVH, 1996-2002).

Antibiotique Espéce Années
bactérienne 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Céfotaxime Escherichia coli 97 98 100 99 98 100 98
Proteus mirabilis 92 100 100 100 100 98 100
Kilebsiella pneumoniae 86 96 100 93 98 97 97
Enterobacter cloacae 83 7 82 85 83 68 79
Ciprofloxacine Escherichia coli 98 95 95 93 96 94 94
Proteus mirabilis 88 91 73 100 94 85 89
Klebsiella pneumoniae 86 91 100 93 98 95 98
Enterobacter cloacae 94 84 100 95 97 81 85
100 -,
@ 90
5
% 0 83\ /A/‘\\ —@- Escherichia coli
< 79 R
& —@- Proteus mirabilis
Fl g ure 3 1 g 1~ Klebsiella pneumoniae
§_ 70 W —A— Enterobacter cloacae
Evolution
de la sensibilité (%) 60
au céfotaxime de
guatre especes
drentérobacteries 20 996 99 998 999 2000 2002
1 1997 1 1 2001
resF’?r??ables Années
de bactériémies.
100
98 98
94\ 94
2% 5
ey
;2B (186 85
i 30 —@- Escherichia coli
;a —@- Proteus mirabilis
<
Fi gure 32 g 1~ Klebsiella pneumoniae
E 70 —A— Enterobacter cloacae
Evolution
de la sensibilité (%) a la 60
ciprofloxacine de
guatre especes
d’entérobactéries 50 ' . ' ' '
responsables 199 1997 1998 £99,9 2000 2001 2002
nnees

de bactériémies.

Rapport ONERBA 2003 89




ANNEXE 3

Escherichiacoli : sensibilité aux antibiotiques (%) selon la sensibilité a I'amoxicilline, souches
des bactériémies (réseau COL-BVH, 1996-2002).

Tableau 63

Sensibilité a I'amoxicilline 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Souches sensibles Nombre de souches 114 106 106 133 266 263 269
Amoxicilline 100 100 100 100 100 100 100
Amoxicilline + acide clavulanique 100 100 100 100 100 100 100
Céfotaxime 100 100 100 100 100 100 100
Gentamicine 100 100 99 99 100 100 98
Acide nalidixique = = = = 97 96 94
Péfloxacine - - - - 99 98 96
Ciprofloxacine 100 97 98 95 100 100 97

Souches | ou R
Nombre de souches 77 99 103 124 238 239 248
Amoxicilline 0 0 0 0 0 0 0
Amoxicilline + acide clavulanique 18 18 26 20 21 21 23
Céfotaxime 92 95 100 98 97 99 96
Gentamicine 97 100 95 93 94 92 94
Acide nalidixique = = = = 81 79 82
Péfloxacine - - - - 84 84 85
Ciprofloxacine 96 93 91 90 92 87 91

| - intermédiaire ; R : résistante ; —: non disponible
Durée de I'enquéte : 15 jours 1996-1999 ; 1 mois 2000-2002

1% 10-0’\0——‘\’/‘_—‘\09
9 7
WX;“
@ 90 1
Figure 33 - X
=
) ) 2 g 81, __o82
_ I_E\_/o,lutlorj E ~@- Ciprofloxacine (amx-S)
de la sensibilité (%) a &
I'acide nalidixique et a g 70 -0~ Ciprofloxacine (amx-I + R)
la ciprofloxacine des 3 o
s —- Acide nalidixique (amx-S,
souches de Escherichia = e (amcS)
coli responsables de €0 —O- Acide nalidixique (amx-1 + R)
bactériémies
et sensibles (S) ou non 50
(I'+R) al’amoxicilline 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
(amx). Années

Evolution de la sensibilité (%) a la gentamicine des souches de Staphylococcus aureus
responsables de bactériémies et sensibles (SASM) ou résistantes (SARM) a la méticilline
(réseau COL-BVH et C-CLIN Est, 1996-2002).

Tableau 64

Sensibilité
a la méticilline

Réseau

2000

COL-BVH Oui (SASM)

COL-BVH Non (SARM) 53 81 91 83 86 92 88
C-CLIN Est Oui (SASM) 99,2 100

C-CLIN Est Non (SARM) 62,6 744
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Staphylococcus aureus 0 62,6
responsables
de bactériémies -
et sensibles (SASM) ou 50 ' ' ' '
résistantes (SARM) 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
alaméticilline Années

Staphylococcus aureus : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures
(réseau AZAY-Résistance, 2002).

Tableau 65

Antibiotique SASM (n = 968) SARM (n = 481)

S | R S | R
Gentamicine 99,4 0,1 0,5 794 0,5 20,1
Erythromycine 81,3 0,1 18,6 31,8 0,4 67,8
Rifampicine 98,5 0,5 1,0 77,5 42 18,3
Fluoroguinolones 93,7 0,6 57 54 2,0 92,6
Vancomycine 100,0 0,0 0,0 99,4 0,6 0,0
SASM: Staphylococcus aureus sensible a la méticilline ; SARM : S. aureus résistant a la méticilline

Enterococcus faecalis : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures
(réseau AZAY-Résistance, 2002).

Tableau 66

Antibiotique Nombre de souches Pourcentage de souches

n S | R S | R
Ampicilline 214 202 5 7 94,4 283 353
Gentamicine 500 298 - - 48* - - 16,1*
Erythromycine 299 70 52 177 23,4 17,4 59,2
Tétracycline 233 72 0 161 30,9 0,0 69,1
Cotrimoxazole 263 103 48 112 39,2 18,3 42,6
Teicoplanine 265 265 0 0 100,0 0,0 0,0
Vancomycine 286 284 1 1 99,3 0,3 03
* haut niveau de résistance

Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures (réseau
AZAY-Résistance, 2002).

Tableau 67

Antibiotique Nombre de souches Pourcentage de souches

n ) | R ) | R
Pénicilline A* 1913 832 79 1002 435 41 52,4
Céphalosporines 3° génération** 1914 1873 28 13 97,9 15 0,7
Gentamicine 1914 1818 7 89 95,0 04 4.6
Ciprofloxacine 1914 1728 16 170 90,3 0,8 8,9
* ampicilline, amoxicilline ; ** céfotaxime, ceftriaxone
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IE RN Staphylococcus aureus : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures
(réseau REUSSIR, 2002).

Antibiotique Nombre total Nombre de souches Pourcentage de souches
de souches ) 1 R S | R
Oxacilline 399 261 0 138 65,4 0,0 34,6
Tobramycine 399 279 0 120 69,9 0,0 30,1
Gentamicine 399 387 0 12 97,0 0,0 3,0
Erythromycine 399 251 0 148 62,9 0,0 371
Lincomycine 399 288 6 105 72,2 15 26,3
Rifampicine 399 388 2 9 97,2 0,5 2,3
Acide fusidique 399 381 6 12 95,5 15 3,0
Fosfomycine 399 385 0 14 96,5 0,0 3,5
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 399 392 3 4 98,2 0,8 1,0
Fluoroquinolones 398 243 10 145 61,1 2,5 36,4
Vancomycine 399 399 0 0 100,0 0,0 0,0
Pénicilline G 391 46 0 345 11,8 0,0 88,2
Kanamycine 387 262 6 119 67,7 1,6 30,7
Teicoplanine 381 381 0 0 100,0 0,0 0,0

Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures (réseau

VISR B REUSSIR, 2002).

Antibiotique Nombre total Nombre de souches Pourcentage de souches

de souches ) | R ) | R
Pénicilline A* 815 414 10 391 50,8 1,2 48,0
Ticarcilline 815 440 4 371 54,0 0,5 455
Amoxicilline + acide clavulanique 815 489 241 85 60,0 29,6 10,4
Céfalotine 815 478 240 97 58,7 29,4 11,9
Ceftazidime 815 806 7 2 98,9 0,9 0,2
Gentamicine 815 91 2 22 97,1 0,2 2,7
Amikacine 815 814 1 0 99,9 0,1 0,0
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 815 643 14 158 78,9 1,7 19,4
Fluoroquinolones 815 735 20 60 90,2 2,5 74
Pipéracilline 810 439 216 155 54,2 26,7 19,1
Pipéracilline + tazobactam 741 706 30 5 95,3 4,0 0,7
Céfotaxime 740 732 6 2 98,9 08 0,3
Imipénéme 704 704 0 0 100,0 0,0 0,0
Tobramycine 779 763 1 15 97,9 0,1 1,9
* Amoxicilline ou ampicilline

Pseudomonas aeruginosa: sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures

Tableau 70
(réseau REUSSIR, 2002).

Antibiotique Nombre total Nombre de souches Pourcentage de souches
de souches ) | R ) | R
Ticarcilline 82 58 2 22 70,7 2,4 26,8
Pipéracilline 82 7 1 10 86,6 1.2 12,2
Pipéracilline + tazobactam 82 7 5 6 86,6 6,1 73
Ceftazidime 82 76 2 4 92,7 2,4 49
Aztréonam 82 55 19 8 67,1 23,2 9,8
Imipénéme 82 7 4 7 86,6 49 8,5
Tobramycine 82 68 1 13 82,9 1,2 15,9
Amikacine 82 72 8 2 87,8 9,8 2.4
Ciprofloxacine 82 66 1 15 80,5 1,2 18,3
Céfépime 63 50 10 3 79,4 15,9 48
Gentamicine 76 49 8 19 64,5 10,5 25,0
Nétilmicine 70 48 5 17 68,6 71 24,3
Fosfomycine 61 27 1 33 443 1,6 54,1
Colistine 68 68 0 0 100,0 0,0 0,0
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1o CE A Staphylococcus aureus : sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures
(réseau REUSSIR, 2000-2002).

Antibiotique 2000 2001 2002

n S (%) n S (%) n S (%)
Oxacilline 417 67,6 421 66,1 399 65,3
Tobramycine 417 69,9 421 69,1 399 69,9
Gentamicine 417 94,7 421 96,2 399 97,0
Erythromycine 417 69,0 421 68,4 399 62,9
Rifampicine 417 94,7 421 95,5 399 97,2
Acide fusidique 417 92,8 421 94,3 399 95,5
Fosfomycine 417 96,6 421 95,7 399 96,5
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 417 99,5 421 98,3 399 98,3
Fluoroquinolones 417 66,7 421 63,2 387 61,0
Vancomycine 417 100,0 421 99,3 399 100,0
Pénicilline G 414 89 416 8,7 391 11,8
Kanamycine 417 69,3 418 68,4 387 67,7
Lincomycine 369 75,3 381 75,3 399 72,2
Teicoplanine 382 98,4 408 99,3 381 100,0

iF: o] CE U2 Escherichia coli: sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures (réseau
REUSSIR, 2000-2002).

Antibiotique 2000 2001 2002

n S (%) n S (%) n S (%)
Amoxicilline ou ampicilline 850 52,0 877 53,3 815 50,8
Ticarcilline 850 55,4 877 57,5 815 54,0
Amoxicilline + acide clavulanique 850 61,2 877 60,0 815 60,0
Céfalotine 850 61,0 877 59,6 815 58,7
Ceftazidime 850 99,1 877 99,1 815 98,9
Gentamicine 850 97,8 877 97,0 815 97,1
Amikacine 850 99,5 877 99,3 815 99,9
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 850 76,3 877 79,9 815 78,9
Fluoroquinolones 850 95,9 877 91,3 815 90,2
Pipéracilline 847 55,6 871 57,7 810 54,2
Pipéracilline + tazobactam 790 97,0 804 96,3 g 95,3
Céfotaxime 793 99,6 821 99,4 740 98,9
Imipénéme 765 100,0 781 100,0 704 100,0
Tobramycine 818 98,3 855 97,3 779 98,0

Pseudomonas aeruginosa: sensibilité aux antibiotiques (%), souches isolées des hémocultures
(réseau REUSSIR, 2000-2002).

Tableau 73

Antibiotique 2000 2001 2002

n S (%) n S (%) n S (%)
Ticarcilline 75 64,4 70 68,1 82 70,7
Pipéracilline 75 712 70 84,1 82 86,4
Pipéracilline + tazobactam 75 75,0 70 88,2 82 86,6
Ceftazidime 75 84,0 70 95,8 82 92,6
Aztréonam 75 69,3 70 64,8 82 67,1
Imipénéme 75 90,5 70 87,3 82 86,6
Tobramycine 75 61,6 70 74,6 82 82,9
Amikacine 75 85,3 70 81,7 82 87,8
Ciprofloxacine 75 65,3 70 67,6 82 80,3
Céfépime 61 67,2 57 78,9 63 79,4
Gentamicine 68 441 65 52,3 76 64,5
Nétiimicine 57 491 52 59,6 70 68,6
Fosfomycine 57 38,6 57 36,8 61 443
Colistine 61 100,0 58 100,0 68 100,0
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1| Ul Répartition par espece (%) des micro-organismes responsables de bactériémies communau-
taires et nosocomiales (réseau lle-de-France, 2001 et 2002).
Communautaires Nosocomiales
2001 2002 2001 2002
(n=913) (n=1018) (n =769) (n = 825)
Cocci et bacilles a Gram +
Total 27,8 37,0 42,8 42,7
Staphylococcus aureus 10,0 7,6 22,4 215
Staphylocoques a coagulase négative 08 0,7 8,2 9,2
Streptococcus pneumoniae 8,0 13,0 2,6 19
Streptocoque A, C, G 19 2,6 0,7 0,7
Streptocoque B 1,6 2,4 0,8 1,7
Enterococcus faecalis 1,6 1,6 3,4 42
Enterococcus faecium 0,4 0,6 0,3 0,6
Autres entérocoques 0,8 0,7 0,1 0,5
Corynébactéries 0,1 0,0 0,4 0,0
Autres streptocoques 2,6 75 39 24
Listeria 0 0,2 0,0 0,0
Autres 0,0 0,1 0,0 0,0
Bacilles a Gram -
Total 65,2 58,0 43,3 47,4
Escherichia coli 52,8 43,0 19,8 21,3
Pseudomonas aeruginosa 11 0,6 6,5 50
Klebsiella pneumoniae 2,7 313 3,9 353
Enterobacter cloacae 1,3 0,7 42 41
Proteus mirabilis 1,6 2,7 2,3 2,8
Serratia spp. 03 0,2 0,9 21
Klebsiella oxytoca 0,2 1,2 1,0 1,7
Enterobacter aerogenes 0,1 0,3 0,8 18
Citrobacter koseri 0,5 0,4 0,9 0,6
Citrobacter freundii 0,4 0,2 0,5 0,2
Salmonelles majeures 0,9 0,5 0,0 0,0
Salmonelles mineures 1,6 1,4 0,0 0,0
Autres entérobactéries 0,5 0,8 0,9 1,9
Autres Pseudomonas 0,2 0,1 0,3 0,8
Acinetobacter spp 0,2 0,2 1,3 0,7
Haemophilus spp 08 0,6 0,0 01
Campylobacter spp 0,0 0,2 0,0 0,0
Autres 0,0 16 0,0 1,0
Anaérobies stricts
Total 3,4 3,9 7,2 6,3
Bacteroides spp 3,0 2,1 55 4.4
Clostridium spp 0,1 0,9 0,8 1,0
Fusobacterium spp 03 09 0,9 0,5
Autres 0,0 0,0 0,0 0,4
Champignons
Total 0,5 0,0 4,2 3,5
Candida albicans 03 0,0 2,5 24
Candida glabrata 0,1 0,0 0,8 0,5
Autres 0,1 0,0 0,9 0,6
Autres 31 11 2,5 0,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
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1o CE Al Staphylococcus aureus : sensibilité aux antibiotiques (%), souches responsables des bacté-
riémies communautaires et nosocomiales (réseau lle-de-France, 2001 et 2002).
Antibiotique Total Communautaire Nosocomial
2001 2002 2001 2002 2001 2002
(n = 269) (n = 248) (Il = 125) (II = 84) (n = 142) (n = 159)
Pénicilline G 74 1,7 95 - 4,9 -
Oxacilline 63,2 65,7 69,8 81,0 57,0 57,2
Gentamicine 95,5 94,4 96,8 98,8 94,4 91,8
Tobramycine 65,8 68,5 72,2 84,5 59,9 58,5
Erythromycine 69,5 69,0 73,8 7.4 65,5 64,2
Pristinamycine 96,7 98,0 96,0 98,8 97,2 97,5
Rifampicine 95,2 94,4 96,0 97,6 94,4 93,1
Acide fusidique 92,9 94,8 98,4 96,4 88,0 94,3
Fluoroquinolones 63,2 61,3 68,3 75,0 58,5 53,5
Vancomycine 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
—:non disponible

I -E WA Staphylococcus aureus: sensibilité aux antibiotiques (%), souches sensibles (SASM) ou résis-
tantes (SARM) a la méticilline responsables des bactériémies communautaires et nosoco-
miales (réseau lle-de-France, 2001 et 2002).

Antibiotique SASM SARM
Communautaire Nosocomial Communautaire Nosocomial

2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
(n=70) (n=68) (n=99) (n=91) (n=21) (n=16) (n=78) (n=68)
Gentamicine 100,0 100,0 100,0 98,9 85,7 93,8 88,5 82,4
Tobramycine 100,0 97,1 99,0 92,3 9,5 313 7,7 13,2
Erythromycine 87,1 80,9 81,8 83,5 47,6 62,5 43,6 38,2
Pristinamycine 98,6 100,0 99,0 100,0 85,7 93,8 94,9 94,1
Rifampicine 97,1 98,5 99,0 98,9 90,5 87,5 89,7 85,3
Acide fusidique 98,6 97,1 92,9 95,6 95,2 93,8 87,2 92,6
Fluoroguinolones 95,7 88,2 96,0 93,4 48 18,8 51 0,0
Vancomycine 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,5

1IE1 a4l Staphylocoques a coagulase
négative : sensibilité aux antibio-

tiques (%), souches responsables des bactériémies
(réseau lle-de-France, 2001 et 2002).

Antibiotique 2001 2002 - -
(n=77) (n=84) iE1 U4l Streptococcus pneumoniae : sensi-

Oxacilline 377 333 bilit¢ a la pénicilline G (%),
e ’ ’ souches responsables des bactériémies (réseau lle-

Gentamicine 61,0 61,9

Tobramycine 455 500 de-France, 2001 et 2002).

Erythromycine 63,6 52,4 "

p,¥stinam¥,cine 96,1 976 Année Nombre total Pourcentage de souches

Rifampicine 77,9 81,0 de souches S | R

Acide fusidique 51,9 61,9

Fluoroquinolones 442 45,2 2001 129 49,6 34,1 16,3

Vancomycine 98,7 100,0 2002 141 5518 34,8 9,9
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iE16 U4l Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%), souches responsables des bactériémies
communautaires et nosocomiales (réseau lle-de-France, 2001 et 2002).
Antibiotique Total Communautaire Nosocomial
2001 2002 2001 2002 2001 2002
(n = 631) (n = 610) (n = 481) (Il = 438) (n = 153) (n = 167)
Amoxicilling 51,3 42,1 52,7 43,6 48,1 37,1
Amoxicilline + acide clavulanique 59,7 51,8 61,9 50,9 53,8 46,7
Ticarcilline 56,1 475 57,7 48,4 51,9 46,1
Céfalotine 64,0 56,4 65,3 57,5 60,9 52,1
Céfotaxime™ 98,6 98,9 99,0 99,1 97,4 98,2
Gentamicine 95,2 98,0 96,2 98,9 92,3 95,8
Amikacine 97,5 98,9 97,1 98,9 98,7 98,8
Acide nalidixique 88,7 86,9 90,4 89,3 84,0 80,2
Ciprofloxacine 93,5 92,6 95,2 93,8 88,5 89,2
* 0,3 % des souches en 2001 et 0,5 % en 2002 sont | ou R au céfotaxime par production de bétalactamase a spectre élargi

A1) CEIWES [0 Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) selon la sensibilité a I’amoxicilline,
souches responsables des bactériémies communautaires et nosocomiales (réseau lle-de-
France, 2001 et 2002).

Antibiotique Sensible a I’'amoxicilline Résistant a I’amoxicilline
Communautaire Nosocomial Communautaire Nosocomial
2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
(n=249) (n=191) (n=75) (n=59) (n=226) (n=247) (n=81) (n=101)
Amoxicilline + acide clavulanique 100,0 100,0 100,0 100,0 19,9 17,0 12,3 13,9
Ticarcilline 100,0 100,0 100,0 100,0 10,6 23,1 74 17,8
Céfalotine 98,0 99,5 100,0 100,0 29,2 25,5 24,7 21,8
Céfotaxime 100,0 100,0 100,0 100,0 97,8 98,8 95,1 97,0
Gentamicine 98,0 100,0 100,0 98,3 94,2 98,0 86,4 95,0
Amikacine 98,0 100,0 100,0 100,0 96,5 98,0 97,5 99,0
Acide nalidixique 96,0 97,9 95,0 89,8 84,5 83,8 741 743
Ciprofloxacine 100,0 98,4 96,0 96,6 90,3 90,3 81,5 84,2

BF o) CEIWEH Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) selon la sensibilité & I'acide nalidixique,
souches responsables des bactériémies communautaires et nosocomiales (réseau lle-de-
France, 2001 et 2002).

Antibiotique Sensible a I'acide nalidixique Résistant a I'acide nalidixique
Communautaire Nosocomial Communautaire Nosocomial
2002 2002 2001 2002 2001 2002
(n =390) (n=134) (n=46) (n=44) (n=25) (n=32)
Amoxicilline - - 239 9.1 16,0 21,9
Amoxicilline + acide clavulanique 56,9 50,7 39,1 13,6 28,0 25,0
Ticarcilline 52,3 47,0 - 11,4 - 28,1
Céfalotine 63,1 54,5 - 25,0 - 40,6
Céfotaxime 99,7 99,3 91,3 95,5 92,0 96,9
Gentamicine 99,7 100,0 87,0 90,9 60,0 84,4
Amikacine 99,7 99,3 97,8 88,6 100,0 84,4
Ciprofloxacine 100,0 100,0 50,0 455 28,0 438
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Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%), souches responsables des bactériémies com-
munautaires etnosocomiales d'origine urinaire etnon urinaire (réseau lle-de-France, 2001 et 2002).

Tableau 82

Antibiotique Urinaire Non urinaire
Communautaire Nosocomial Communautaire Nosocomial
2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002
(n=326) (n=2310) (n=76) (n=77) (n=153) (n=93) (n=80) (n=52)
Amoxicilline 51,1 384 48,7 31,2 56,2 54,8 47,5 36,5
Amoxicilline + acide clavulanique 61,5 50,0 55851 40,3 63,4 58,1 53,8 442
Ticarcilline 54,5 429 50,0 338 64,7 62,4 53,8 423
Céfalotine 65,2 55,2 63,2 48,1 65,4 61,3 58,8 50,0
Céfotaxime 99,4 100,0 96,1 100,0 100,0 96,8 100,0 98,1
Gentamicine 97,5 99,7 96,1 92,2 98,0 98,9 92,5 98,1
Amikacine 98,8 100,0 100,0 97,4 98,7 96,8 100,0 98,1
Acide nalidixique 91,1 91,6 82,9 779 88,9 87,1 85,0 76,9
Ciprofloxacine 95,4 95,2 88,2 85,7 94,8 92,5 88,8 90,4

iF: o] CE Rl Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) selon I'age, souches responsables des
bactériémies (réseau lle-de-France, 2002).

Antibiotique Age (ans)
0at5 16 a 30 31a45 46 a 60 61a75 >75
(I‘I = 20) (I‘I = 46) (H = 62) (I‘I = 110) (n = 144) (I‘I = 230)
Amoxicilline 55,0 45,7 32,3 445 38,9 443
Amoxicilline + acide clavulanique 60,0 52,4 435 50,0 49,3 50,9
Acide nalidixique 95,0 88,6 91,9 90,9 84,1 86,5
Ciprofloxacine 100,0 95,5 95,2 93,6 89,9 92,2
IE - UR-ZM Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) selon le type d'activité médicale, souches
responsables des bactériémies (réseau lle-de-France, 2002).
Antibiotique Type d’activité médicale
Pédiatrie Obstétrique Réanimation Chirurgie Médecine (hors Urgences SSR-SLD Onco-
adulte onco-hémato) hématologie
(n=19) (n=28) (n=79) (n=113) (n=263) (n=67) (n=12) (n=18)
Amoxicilline 47,4 28,6 329 46,9 452 379 25,0 222
Amoxicilline + acide clavulanique 57,9 35,7 40,5 55,8 54,4 52,2 41,7 27,8
Ticarcilline 474 357 45,6 48,7 50,2 40,3 25,0 44,4
Céfalotine 68,4 53,6 45,6 61,1 59,7 59,7 50,0 22,2
Céfotaxime 100,0 100,0 98,7 98,2 99,2 100,0 100,0 94,4
Gentamicine 100,0 96,4 96,2 99,1 98,1 100,0 100,0 94,4
Amikacine 100,0 100,0 96,2 97,3 100,0 98,5 100,0 100,0
Acide nalidixique 94,7 92,9 83,5 85,0 88,6 94,0 75,0 72,2
Ciprofloxacine 100,0 96,4 89,9 92,0 94,3 95,5 75,0 778
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Sensibilité aux antibiotiques (%) des cing principales especes bactériennes responsables des

Tableau 86
bactériémies (réseau C-CLIN Est, 1997-2002)

1997 1998 1999 2000 2001 2002
Résistance (%) a la méticilline chez Staphylococcus aureus (SARM)
(n =200) (n =227) (n=218) (n=240) (n=217) (n=296)
Total 29,6 28,7 23,7 25,5 31,9 31,5
dont nosocomial 38,7 35,3 28,4 32,3 36,8 39,9
Sensibilité (%) de Escherichia coli
Antibiotique (n=347) (n =289) (n =252) (n=314) (n =308) (n =329)
Communautaire Amoxicilline = - - - - 58,4
Céfotaxime 98,5 100,0 97,6 99,7 99,0 99,0
Amikacine 99,4 98,9 100,0 99,0 99,3 -
Gentamicine 98,5 98,6 98,0 97,8 98,7 -
Ciprofloxacine 97,8 95,2 96,2 97,3 97,0 —
(n=131) (n=122) (n = 96) (n=111) (n=131)  (n=121)
Nosocomial Amoxicilline - - - - - 455
Céfotaxime 97,6 98,3 98,9 100,0 99,2 97,5
Amikacine 100,0 99,1 100,0 100,0 100 -
Gentamicine 67,7 95,8 98,9 95,4 98,4 =
Ciprofloxacine 95,8 97,3 97,8 93,0 93,4 -
Sensibilité (%) de Pseudomonas aeruginosa
Antibiotique (n=33) (n=33) (n=31) (n=42) (n=43) (n=49)
Nosocomial Ticarcilline 62,5 75,0 774 59,5 61,9 63,3
Ceftazidime 81,8 78,1 89,7 90,5 87,8 82,6
Imipénéme 90,9 96,9 87,1 88,1 75,6 -
Amikacine 90,9 87,5 96,8 82,9 85,7 -
Gentamicine 67,9 70,4 60,7 46,0 56,8 -
Ciprofloxacine 84,9 71,9 90,0 69,1 78,6 -
Sensibilité (%) de Enterococcus spp (E. faecium + E. faecalis)
Antibiotique (n=238)
Nosocomial Ampicilline 86,8
Vancomycine 100
Communautaire Ampicilline 96
Vancomycine 100
Sensibilité (%) de Streptococcus pneumoniae
Antibiotique (n=72)
Communautaire Pénicilline 50

Staphylococcus aureus : résistance a la méticilline (SARM), souches responsables des bacté-
riémies (réseau C-CLIN Paris-Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

1998 2000

Tableau 87

2002

S. aureus (n)  SARM (%) S. aureus (n)  SARM (%) S. aureus (n) SARM (%)
Total 7 34,4 658 37,5 733 33,4
dont nosocomial 522 42,0 465 46,5 488 40,8

Durée de I'enquéte : 3 mois/an
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Répartition par especes des micro-organismes responsables des bactériémies (réseau C-CLIN
Paris-Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

Tableau 88

1998 2000 2002

n % n % n %

Cocci et bacilles a Gram+ Total 799 M 806 37,3 883 M5

Staphylococcus aureus 201 10,4 207 9,6 245 11,5

Staphylocoques a coagulase négative 7 37 80 37 74 35

Streptococcus pneumoniae 231 11,9 210 9,7 191 9

Streptocoque A 46 24 62 29 62 29

Streptocoque B 53 2,7 68 &l 58 2,8

Enterococcus spp 75 3,9 64 3,0 58 2,8

Autres streptocoques 118 6,1 114 53 170 8

Listeria spp 3 - 0 - 5 -

Corynébactéries 1 - 1 - 3 -

Autres 0 = 0 - 3 -

Bacilles a Gram- Total 1053 51,6 1189 53,1 1148 54,0

Escherichia coli 729 37,7 869 40,2 792 37,3

Pseudomonas aeruginosa 22 11 44 2,0 51 24

Klebsiella pneumoniae 63 &3 52 2,4 64 3,0

Enterobacter cloacae 20 1,0 22 1,0 27 1.1

Proteus mirabilis 43 2.2 42 1,9 54 25

Klebsiella oxytoca 23 1,2 24 11 23 -

Citrobacter koseri 5 - 1 - 7 -

Citrobacter freundii 6 - 9 - 2 -

Salmonelles mineures 38 2,0 42 1,9 16 0,7

Salmonelles majeures 7 - 7 - 5 -

Autres entérobactéries 41 21 33 1,6 21 11

Autres Pseudomonas 12 - 3 - 10 -

Acinetobacter spp 8 - 4 - 6 -

Campylobacter spp 13 - 0 - 10 -

Haemophilus spp 18 1,0 15 - 3 -

Pasteurella spp 2 = 0 = 3 =

Brucella spp 1 - 0 - 1 -

Autres 2 - 22 1,0 - -

Anaérobies stricts Total 65 2,1 91 3,1 81 3,8

Bacteroides spp 4 21 68 &l 44 2,0

Clostridium spp 11 = 17 = 11 0,5

Autres 13 - 6 - 26 1,2

Autres bactéries Total 7 - 68 3,1 12 0,5
Neisseria meningitidis 6 - - - 11

Branhamella spp 1 - - - 1 -

Champignons Total 8 - 8 - 13 0,6

Candida albicans 1 - 3 - 6 0,3

Candida glabrata 1 - 3 - 2 -

Autres 6 - 2 - 5 -

Total 1932  100,0 2162  100,0 2125  100,0

(suite tableau 88, page suivante)
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1998 2000 2002
n % n % n %
Nosocomial

Cocci et bacilles a Gram+ Total 1197 49,0 1019 47,7 1155 47.7
Staphylococcus aureus 544 22,3 485 22,7 486 20,1
Staphylocoques a coagulase négative 334 13,7 280 13,1 369 15,2
Streptococcus pneumoniae 42 1,7 31 15 35 14
Streptocoque A 8 - 14 - 19 0,8
Streptocoque B 30 1,2 24 1,1 15 0,6
Enterococcus faecalis 102 42 89 42 83 3,4
Enterococcus faecium 12 = 14 - 25 1,0
Autres entérocoques 16 - 1 - 17 0.7
Autres streptocoques 93 3,8 67 3,1 91 3,8
Listeria spp 3 = 0 = 2 =
Corynébactéries 7 - 4 - 7 -
Autres 6 - 0 - 6 -
Bacilles a Gram- Total 1085 44,4 974 45,7 1111 45,9
Escherichia coli 434 17,8 434 20,4 431 17,8
Pseudomonas aeruginosa 153 6,2 120 5,6 180 74
Klebsiella pneumoniae 93 3,8 69 3,2 88 3,6
Enterobacter cloacae 76 3,1 90 42 79 &3
Proteus mirabilis 46 1,9 50 2,3 48 2,0
Serratia spp 45 1,8 40 1,9 42 1,7
Klebsiella oxytoca 43 1,8 39 1,8 29 1,2
Enterobacter aerogenes 40 1,6 35 1,6 33 14
Citrobacter koseri 10 - 9 - 13 -
Citrobacter freundii 9 - 9 - 1 -
Salmonelles mineures 5 = 3 = 7 =
Autres entérobactéries 54 2,2 23 1,0 33 14
Autres Pseudomonas 11 - 2 - 10 -
Acinetobacter baumannii 23 15 = 31 13
Acinetobacter spp 10 - 4 - 14 -

Stenotrophomonas maltophilia 14 - 10 - 18
Campylobacter spp 3 - 0 - 1 -
Haemaophilus spp 8 - 4 - 1 -
Autres 8 - 18 - 28 -
Anaérobies stricts + B7 Total 94 3,8 72 3.4 85 3,5
Bacteroides spp 65 2,7 61 2,9 59 2,4
Clostridium spp 10 = 5 = 1 =
Fusobacterium spp 6 - 6 - 6 -
Autres 13 - 0 - 9 -
Champignons Total 68 2,8 33 1,5 70 2,9
Candida albicans 24 1,0 19 - 32 13
Candida glabrata 9 = 3 = 6 =
Autres 35 13 1" - 32 1,3
Autres 0 - 34 1,6 0 -
Total 2444  100,0 2132 100,0 2421 100,0

Durée de I'enquéte : 3 mois/an
Rapport ONERBA 2003 101




ANNEXE 3

a1 R Pl Staphylococcus aureus sensibleala
méticilline (SASM) : sensibilité aux
antibiotiques, souches des bactériémies communau-

taires et nosocomiales (réseau C-CLIN Paris-Nord y
compris AP-HP, 1998-2002).

IE el Staphylocogues acoagulase néga-

tive :sensibilité aux antibiotiques

(%), souches responsables des bactériémies noso-

comiales (réseau C-CLIN Paris-Nord, y compris AP-
HP, 1998-2002).

1998 2000 2002
Communautaire Nombre 170 161 203

Gentamicine 98,8 1000 995
Tobramycine 976 994 975
Erythromycine 84,1 85,7 =
Pristinamycine 994 994 -
Rifampicine 988 994 98,5

Acide fusidique 97,1 97,5 97,5
Péfloxacine 91,7 938 93,1
Vancomycine 100,0 100,0 99,0
Nosocomial Nombre 303 249 289
Gentamicine 99,3 100,0 99,6

Tobramycine 987 976 97,6
Erythromycine 86,5 855 -
Pristinamycine 990 988 =
Rifampicine 98,7 98,8 97,8

Acide fusidique 9.4 96,8 96,9
Péfloxacine 934 956 93,1

Vancomycine 100,0 100,0 993

Durée de I'enquéte : 3 mois/an, —: non disponible

BE1 FE RO Staphylococcus aureus resistant
alameéticilline (SARM) :sensibilité
aux antibiotiques, souches des bactériémies noso-

comiales (réseau C-CLIN Paris-Nord y compris AP-
HP, 1998-2002).

1998 2000 2002

Nombre 219 216 199
Gentamicine 62,6 74,4 88,9
Tobramycine 738 100 189
Erythromycine 31,1 36,7 -
Pristinamycine 93,2 90,7 —
Rifampicine 72,1 80,7 86,4
Acide fusidique 90,4 86,3 874
Péfloxacine 59 5,6 10,3
Vancomycine 100,0 99,1 99,5

Durée de I'enquéte : 3 mois/an ; —: non disponible

1998 2000 2002
Nombre 321 359 343
Oxacilline 36,4 29,1 28,6
Gentamicine 52,3
Tobramycine 39,6
Péfloxacine 474
Vancomycine 100,0
Durée de I'enquéte : 3 mois/an

1p 1o -E IR Il Enterococcus spp : sensibilite aux

antibiotiques, souches respon-
sables des bactériémies communautaires et
nosocomiales (réseau C-CLIN Paris-Nord,y compris

AP-HP, 1998-2002).

1998 2002
E. faecium Nombre 19 35
Gentamicine* 89,5 -
Vancomycine 100,0 94,3
E. faecalis communautaire  Nombre 52 80
Gentamicine* 82,7 -
Vancomycine 100,0 98,8
E. faecalis nosocomial Nombre 102 40
Gentamicine* 78,4 -
Vancomycine 100,0 90,0
* Résistance a bas niveau (phénotype sauvage) ; —: non disponible
Durée de I'enquéte : 3 mois/an
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aFTo | VRl Proteus mirabilis : sensibiliteé aux

antibiotiques (%), souches res-
ponsables des bactériémies communautaires et
nosocomiales (réseau C-CLIN Paris-Nord,y compris

11| -E VRl Entérobactéries : sensibilité aux
antibiotiques, souches des bacté-
riémies communautaires et nosocomiales (réseau
C-CLIN Paris-Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

AP-HP, 1998-2002).

1998 2000 2002
Communautaire Nombre 766 1050 1019 1988 2000 —
Communautaire Nombre 38 36 55

Céfotaxime 98,2 98,0 98,0
Gentamicine 97,9 97,3 97,5 Céfotaxime 100,0 97,2 100,0
Amikacine 99,3 99,7 98,7 Gentamicine 89,5 87,9 94,6
Acide nalidixique 92,2 89,4 90,0 Amikacine 94,7 97,0 100,0
Ciprofloxacine 9,7 94,1 94,1 Acide nalidixique 76,3 80,0 83,4
Ciprofloxacine 86,8 81,3 91,1

Nosocomial Nombre 663 727 835
Nosocomial Nombre 37 39 50

Céfotaxime 88,5 92,8 88,0
Gentamicine 92,2 95,0 93,2 Céfotaxime 97,3 97,4 98,0
Amikacine 93,7 94,9 94,8 Gentamicine 86,3 97,1 92,0
Acide nalidixique 80,4 81,2 80,1 Amikacine 100,0 100,0 95,6
Ciprofloxacine 87,2 87,4 84,3 Acide nalidixique 784 61,3 69,5
Ciprofloxacine 86,5 74,2 75,5

Durée de I'enquéte : 3 mois/an

aE iRl Salmonella spp. : sensibilité aux
antibiotiques (%), souches res-

ponsables des bactériémies (réseau C-CLIN Paris-
Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

1998 2000 2002
AP oI L1 Re/Mll Escherichia coli : sensibilité aux Nombre 4 48 19
antibiotiques (%), souches res- o
ponsables des bactériémies communautaires et BRI 1000 100.0 1000
: ) . i’ Gentamicine 100,0 91,0 100,0
nosocomiales (réseau C-CLIN Paris-Nord,y compris il e 1000 1000 1000
AP-HP, 1998-2002). Acide nalidixique 98,0 90,0 100,0
Ciprofloxacine 100,0 100,0 100,0
1998 2000 2002
Communautaire Nombre 575 844 782
Amodciline 5.7 _ 95 Tableau 97 KlebS|eIIz_j1bpne_um0n|a$: senS|b|kI]|te
Amoxicilline + acide clavulanique 66,8 - 582 aux antibiotiques (%), souches
Ticarcilline 584 _ _ responsables des bactériémies communautaires et
Céfalotine 63,7 - - nosocomiales (réseau C-CLIN Paris-Nord,y compris
Céfotaxime 98,8 989 99,0 AP-HP, 1998-2002).
Gentamicine 99,1 98,2 98,2
Amikacine 99,7 100,0 99,6 1998 2000 2002
Acide nalidixique 93,6 89,9 91,1
Ciprofloxacine 97,6 95,1 94,6 Communautaire Nombre 45 47 64
Nosocomial Nombre 342 412 435 Céfotaxime 100,0 100,0 96,9
Gentamicine 100,0 100,0 98,4
Amoxicilline 485 - 466 Amikacine 1000  100,0 93,8
Amoxicilline + acide clavulanique 58,2 - 550 Acide nalidixique 93,3 86,5 83,1
Ticarcilline 52,6 - - Ciprofloxacine 97,8 92,1 93,8
Céfalotine 55,0 - -
Céfotaxime 98,0 99,0 97,2 Nosocomial Nombre 76 63 91
Gentamicine 95,3 94,6 95,8
Amikacine 982 99,1 97,9 Céfotaxime 84,2 937 92,3
Acide nalidixique 86,5 88,0 84,2 Genta.mic@ne 85,5 93,0 93,4
Ciprofloxacine 92,4 93,5 90,6 Amikacine 90,8 91,2 92,2
Acide nalidixique 77,6 79,6 80,7
- non disponible Ciprofloxacine 86,8 98,2 91,1
Rapport ONERBA 2003 103



ANNEXE 3

B s RNl Enterobacter spp. et Serratia spp :

sensibilité aux antibiotiques (%),
souches responsables des bactériémies (réseau
C-CLIN Paris-Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

1998 2000 2002

Enterobacter cloacae Nombre 58 72 87

Céfotaxime 74,1 80,6 70,1
Gentamicine 89,7 91,0 84,7
Amikacine 96,6 97,1 94,1

Acide nalidixique 81,0 81,0 71,6
Ciprofloxacine 93,1 87,7 81,2

Enterobacter aerogenes Nombre 39 31 35

116 -E R [*l Pseudomonasaeruginosa: sensibi-

lité aux antibiotiques (%), souches
responsables des bactériémies nosocomiales (réseau
C-CLIN Paris-Nord, y compris AP-HP, 1998-2002).

Céfotaxime 28,2 48,4 37,1
Gentamicine 97,4 96,8 914
Amikacine 59,0 74,2 58,8

Acide nalidixique 30,8 43,5 46,4

Ciprofloxacine 35,9 38,7 48,4 m
Serratia spp Nombre 37 37 46 Nombre 147 106 178
Céfotaxime 91,9 70,3 80,4 Ticarcilline 53,7 64,2 58,2
Gentamicine 94,6 84,8 86,4 Ceftazidime 714 82,1 80,7
Amikacine 81,1 66,7 79,5 Imipéné?me 82,3 83,2 80,8
Acide nalidixique 73,0 46,7 81,1 A_mlkacme : 78,9 83,0 80,4
Ciprofloxacine 78,4 51,5 84,1 Ciprofloxacine 54,4 65,7 63,5
Durée de I'enquéte : 3 mois/an Durge de I'enquéte : 3 mois/an

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux bétalactamines etaux fluoroquinolones,souches deshémo-
cultures de I'adulte (CNR des pneumocoques et observatoires régionaux du pneumocoque, 2002).

Tableau 100

Antibiotique c (H Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Pénicilline G 0,064 1 681 353 275 53 51,8 40,4 78
Amoxicilline 0,5 2 681 490 184 7 72,0 27,0 1,0
Céfotaxime 0,5 2 681 594 87 0 87,2 12,8 0,0
Lévofloxacine 2 4 681 678 0 3 99,6 0,0 04
Moxifloxacine 1 2 681 678 1 2 99,6 0,1 0,3

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier & décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques, souches des hémocultures de I'adulte
(CNR des pneumocoques et observatoires régionaux du pneumocoque, 2002).

Tableau 101

Antibiotique d d Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Erythromycine 17 22 678 321 3 354 47,3 04 522
Lincomycine 17 21 678 341 59 278 50,3 8,7 41,0
Tétracyclines 17 19 678 457 52 169 67,4 7,7 24,9
Chloramphénicol 19 23 678 613 9 56 90,4 1,3 8,3
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 12 17 678 420 75 183 61,9 11 270
Rifampicine 14 19 678 674 2 2 99,4 0,3 0,3
Vancomycine - 17 678 678 0 0 100,0 0,0 0,0

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier a décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003
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Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux bétalactamines, souches des hémocultures de I'en-
fant (<16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Tableau 102

Antibiotique B c Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Pénicilline G 0,064 1 191 93 78 20 48,7 40,8 10,5
Amoxicilline 0,5 2 191 139 50 2 72,8 26,2 1,0
Céfotaxime 05 2 191 161 30 0 84,3 15,7 0,0
Lévofloxacine 2 4 191 191 0 0 100,0 0,0 0,0
Moxifloxacine 1 2 191 191 0 0 100,0 0,0 0,0

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier a décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Contréle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

AR R IURNeel Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques, souches des hémocultures de I'en-
fant (<16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Antibiotique d d Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Erythromycine 17 22 191 83 3 105 43,5 1,6 55,0
Lincomycine 17 21 191 89 23 79 46,6 12,0 414
Tétracyclines 17 19 191 129 13 49 67,5 68 257
Chloramphénicol 19 23 191 163 4 24 85,3 2,1 12,6
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 12 17 191 105 25 61 55,0 13,1 31,9
Rifampicine 14 19 191 191 0 0 100,0 0,0 0,0
Vancomycine = 17 191 191 0 0 100,0 0,0 0,0

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier & décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Critéres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux bétalactamines, souches de méningites de I'en-
fant (<16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Tableau 104

Antibiotique G c Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Pénicilline G 0,064 1 107 50 47 10 46,7 439 93
Amoxicilline 0,5 2 107 78 27 2 72,9 25,2 19
Céfotaxime 0,5 2 107 95 12 0 88,8 11,2 0,0

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier a décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003
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Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques, souches de méningites de I'enfant
(< 16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Tableau 105

Antibiotique d d Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches
< > de souches S | R S | R

Erythromycine 17 22 107 47 3 57 43,9 28 533

Lincomycine 17 21 107 58 9 40 54,2 84 374

Tétracyclines 17 19 107 76 7 24 71,0 6,5 22,4

Chloramphénicol 19 23 107 90 3 14 84,1 2,8 13,1

Sulfaméthoxazole + triméthoprime 12 17 107 63 15 29 58,9 14,0 271

Rifampicine 14 19 107 107 0 0 100,0 0,0 0,0

Vancomycine = 17 107 107 0 0 100,0 0,0 0,0

Fosfomycine - 14 107 106 0 1 99,1 0,0 09

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier @ décembre 2002

CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Contréle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux bétalactamines, souches de méningites de I'adulte
(CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002).

Tableau 106

Antibiotique c c Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R ) | R
Pénicilline G 0,064 1 219 128 76 15 58,4 34,7 6,8
Amoxicilline 0,5 2 219 172 45 2 78,5 20,5 0,9
Céfotaxime 05 2 219 195 24 0 89,0 11,0 0,0

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier a décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Critéres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques, souches de méningites de I'adulte
(CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002).

Tableau 107

Antibiotique d d Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches
< > de souches S | R S | R

Erythromycine 17 22 216 106 4 106 49,1 1,9 49,1

Lincomycine 17 21 216 122 18 76 56,5 8,3 35,2

Tétracyclines 17 19 216 158 14 44 73,1 6,5 20,4

Chloramphénicol 19 23 216 196 3 17 90,7 1,4 79

Sulfaméthoxazole + triméthoprime 12 17 216 150 30 36 69,4 13,9 16,7

Rifampicine 14 19 216 216 0 0 100,0 0,0 0,0

Vancomycine - 17 216 216 0 0 100,0 0,0 0,0

Fosfomycine = 14 216 214 0 2 99,1 0,0 0,9

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier & décembre 2002

CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003
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Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux bétalactamines, souches d'OMA de I'enfant
(< 16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Tableau 108

Antibiotique 3 c Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R S | R
Pénicilline G 0,064 1 294 78 171 45 26,5 582 153
Amaoxicilline 0,5 2 294 156 133 5 53,1 45,2 1,7
Céfotaxime 05 2 294 213 81 0 72,4 27,6 0,0

OMA : otite moyenne aigué

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier & décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Critéres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques, souches des OMA de I'enfant
(< 16 ans) [CNR des pneumocoques et Observatoires Régionaux du Pneumocoque, 2002].

Tableau 109

Antibiotique d d Nombre Nombre de souches Pourcentage de souches

< > de souches S | R ) | R
Erythromycine 17 22 294 60 0 234 20,4 00 796
Lincomycine 17 21 294 7 33 190 24,1 112 646
Tétracyclines 17 19 294 153 27 114 52,0 92 388
Chloramphénicol 19 23 294 232 9 53 78,9 31 180
Sulfaméthoxazole + triméthoprime 12 17 294 138 56 100 46,9 19,0 34,0
Rifampicine 14 19 294 293 1 0 99,7 0,3 0,0
Vancomycine - 17 294 294 0 0 100,0 0,0 0,0

OMA : otite moyenne aigué

Etude prospective multicentrique (19 observatoires régionaux du pneumocoque) de janvier & décembre 2002
CMI par dilution en milieu gélosé Mueller-Hinton + 4 % sang cheval (CA-SFM)

Criteres d’interprétation : CA-SFM

Controle de qualité : souches R6, RefParC, RefGyrA, RefEfflux, RefParc + GyrA

E. Varon et L. Gutmann : CNR des pneumocoques, Rapport d’activité 2003

iF: o] CE RO Haemophilusinfluenzae: sensibilité aux antibiotiques selon le type de prélévement (CNR des
Haemophilus, 2003).

Pourcentage d’AMX-R Pourcentage de souches sensibles
Nombre Total dont Tétracyclines Chloramphénicol Kanamycine Rifampicine Cotrimoxazole
de souches Base+*

Tous prélevements 714 40,7 30,8 96,5 98,3 73,8 99,7 85,9
LCR 25 320 28,0 96,0 96,0 72,0 - 92,0
Hémocultures 77 351 29,9 96,1 98,7 75,4 98,7 83,1
Sécrétions bronchiques 287 449 32,7 95,1 97,2 72,5 - 87,5
Pus otite 70 34,2 28,5 - - 75,7 - 87,2
Pus conjonctival 121 43,0 33,9 97,5 99,2 72,8 99,2 81,9
Autres prélevements ORL 100 40,0 28,0 96,0 99,0 75,0 = 84,0
Pus et liquides 20 40,0 20,0 - - 80,0 - 90,0
Résistance aux quinolones Activité de la ciprofloxacine *production de bétalactamase
Acide nalidixique (Nal), CMI > 8 mg/I — souches Nal-S : CMI modale 0,007 mg/I AMX-R : résistant a 'amoxicilline
—2001:0,13 % (1 souche) —souches Nal-R : CMI 0,06-0,12 mg/I
—2002 : 0,40 % (3 souches)
—2003 : 0 % (aucune souche)
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IEL CEURKEE Résistance de Mycobacterium tuberculosis aux antituberculeux de premiére ligne (isoniazide,
rifampicine et éthambutol) selon les antécédents de traitement (réseau AZAY-mycobactéries

et CNR résistance aux antituberculeux, 2002).

Jamais traité Déja traité Antécédents inconnus
n % n % n %
Nombre total de souches 1350 100,0 100 100,0 159 100,0
- sensibles a INH, RMP, EMB 1281 94,9 77 77,0 142 89,3
- résistants a >1 antibiotique 69 51 23 23,0 17 10,7
Résistant a au moins
- INH 67 50 18 18,0 9 57
- RMP 12 0,9 14 14,0 2 1,3
- EMB 9 0,7 7 7,0 8 5,0
Résistant a INH + RMP (multirésistant) 12 0,9 10 10,0 1 0,6
INH : isoniazide ; RMP : rifampicine ; EMB : éthambutol

IEL CEUR NI  Résistance de Mycobacterium tuberculosis aux antituberculeux de premiere ligne (isoniazide,
rifampicine et éthambutol) selon les antécédents de traitement. Stratification par région de
France métropolitaine (réseau AZAY-mycobactéries et CNR résistance aux antituberculeux, 2001-2002).

Jamais traités Déja traités
2001 2002 2001 2002
Région Total Résistant Total Résistant Total Résistant Total Résistant
n n (%) n n (%) n n n n
Alsace - - - - - - - -
Aquitaine 90 1(1,1) 106 3(2,8) 4 1 7 2
Auvergne - - - - - - - -
Bourgogne 11 0 19 1(5,3) 0 0 2 0
Bretagne 23 0 20 0 1 0 1 0
Centre 25 1(4,0) 12 2 (16,7) 3 1 2 1
Champagne-Ardenne 16 1(6,3) 28 2(7,1) 5 1 3 1
Corse - - - - - 0 - -
Franche-Comté 8 0 6 1(16,7) 1 — 0 0
lle-de-France 365 23 (6,3) 483 38(7,9) 54 7 50 12
Limousin 21 0 22 1(4,5) 1 0 3 1
Lorraine 31 2 (6,5) 29 2(6,9) 4 0 4 0
Midi-Pyrénées 76 3(39) 122 2 (1,6) 5 0 7 2
Nord-Pas-de-Calais 36 0 37 1(2,7) 0 0 1 0
Normandie (Basse) 30 0 31 3(9,7) 0 0 1 1
Normandie (Haute) 39 2 (5,1) 48 2(42) 7 0 5 0
PACA 101 3(3,0) 137 3 (4,3) 7 0 7 1
Pays de Loire 76 1(1,3) 75 4 (5,3) 4 1 2 1
Picardie 17 1(5,9) 28 0 2 0 1 0
Poitou-Charentes 13 0 12 0 2 0 0 0
Rhane-Alpes 78 4(5) 135 4(3,0) 2 0 4 1
Les différences régionales ne sont pas statistiquement significatives.
—: données non disponibles
iF: o] CE R Streptococcus uberis :sensibilité aux antibiotiques des souches isolées de mammites de bovins
(réseau RESAPATH, 2002)
Antibiotique Nombre total Nombre de souches Pourcentage de souches
de souches S 1 R S | R
Tétracycline 299 225 10 64 o8 8 214
Erythromycine 311 219 19 73 70,4 6,1 23,5
Spiramycine 356 122 102 132 34,3 28,7 37,1
Lincomycine 284 198 30 56 69,7 10,6 19,7
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